
y? VIA PBAHA CS 041/89 10.7.1989 /započato 7.7./ ^ 

^ dn. 6.7. 
v 19 hoAin Ks na Vltavě říční happening za veselejší současnost. Asi 
dvacet členů a příznivců této nezávislé iniciativy se na osmi lodkách 
seřadilo v doprovodu nafukovacic slonů, želv? e kachen pod mostem l.máje 
Posádky bvly wbaveny barevnými písmeny, z nichž sestavovaly různé aktu-
ální hesla, jako např. "te3 jsme u vesla ay", "ze veselejší", "Několik 
vět*, 'co máme ze lubem", "ven ze slepé uličky"? e "Charta 77". 
Desítky diváků přihlížely hcppeningu z mostu, mezi nimi byli i příslušni-
ci StB. Jeden z účastníků rozdévpl na mostě plakátky, které k této přílež*-
toati pořédájící společnost vydale. i-o čtyřiceti minutách se účastníct 
pokojné vylodili ne Zofíně. Akce se konala pod heslem:"Pořád jste u vesla 
vy, chvilku budeme u vesle my". Bsd&n 

2. Setkáni s delegaci francouzského parlamentu 
Dne 3.7. proběhlo setkáni záptupců Československých nezávislých iniciativ 
e delegaci komAse francouzského Národního shromáždění pro finance a ekono-
mii, vedenou místopředsedou komise Yveaem Tavernierem. Z československé 
strany se setkáni zúčastnili prof. Jiří Hájek, Miloš Hája% Jiří Dienstbier, 
Ladislev Lis, Václav Malý, Sařa Vondre, Tomáš Tvaroch a Jnn Urban* Delega-
ce francouzského Národního shromážděni byle v československu na oficiální 
návštěvě, v jejímž průběhu jednala s československými vládními úfedy o 
hospodářských otázkách. Delegaci přijal mimo jiné i ministr zahraničí Jo-
hanes. Nezávislí aktivisté seznámili francouzská poslance s případy 
československých politických vězňů a se situací odpěračů vojenské služby 
z důvodů svědomí. Informzoveli je rovněž o dopisu desíti nezávtilých inici-
ativ vládám e parlamentům pěti zemi Varšavská sAouvy. Francouzšti poslanci 
odpověděli na otázky týkající Ee francouzská politiky v oblasti lidských 
práv a podmínek, které si klade francouzská vláda při poskytováni úv^rů 
jednotlivým členským zemím RVHP, s.tkáni sečlene* Kongresu UÊ , Solarzem 

3+ Dne 8.7. se na pozváni charges d'affaires velvyslanectví USA Theodore 
Bussella zúčastnili zástupci nezávislých iniciativ prof.Jiří Háje^,Jiři 
Dienstbier, Jan Urban, Karel Srp e Zdeněk Urbánek setkáni Bťkangxpmxignz 
čle-em Kongresu UEA Stephenem í Stlarzem, kongresmanem za stát New Yorkg 
e ee členy jeho doprovodu* Kongresman Solarz se zajímal o situaci opozice 
v řeskoslovehsku, o možnosti společenských zněm v naši zemi a o vliv součas-
sné situace v xaxsxinieh Polsku a v Maďarsku na situaci u nás. Na dotaz 
nezávislých aktivistů hovořil kongresman Solarz o možnostech ačsxti hospo-
dářské a zvláště úvěrové účasti USA ne hospodářských reformách v zemách 
X výchddni Zvropy. 

1. Skupinr Lifty k návrhu na udělení Kobelovv cenv míru Václavu Havlovi 
Skupina Československé socialistické opozice v * exilu Listy xyÉKtm zaslala 
v červnu dopis Výboru na podporu návrhu pro uděleni Nobelovy ceny ze mír 
Václavu Havlovi, v němž se k tomuto návrhu připojuje. V dopise skupiny 
Listy se nimo jiné píše, že Václav Havel je pro svá lidské, občanské a po-
litické postoje důstojným a oprávněným kandidátem pro Nobelovu cenu míru* 
Dopis podepsalo sedmnáct členů skupiny Listy, m&mo jiné nepříklad Karel Kyne 
ncl, Milan Horáček, Zdeněk Hejzlar, Antonín J. Liehm, Jiří Pelikán, Buth 
Tosková a Čestmír Vejdělek. 
Vystoupení účsítníků Karavs y míru ne obíránu politick ch vězňů 
Divadelní paravane míru, o nič jsme informovali již ve VI* CS 040 bod 2, 
bod 1$, uspořádala ve dnech 6. až C.7. řadu divadelních představení a scé-
nických pořadů v pražském PKJOF, Většina divadelních představení uskutečně-
ných v PKJ3F večer 6.7. byla věnován^ československým politickým vězňům 
Či pronásledovaným představitelům nezávislé československé kultury. 
Jednotlivá souborty věnoyply své vystoupeni Petru Cibulkovi, Františku 
Stárkovi, K Ivanu Jirousovt, Otovi Veverk 4)vi, Jiřímu Tichámu a Vlastě 
Chremjftové, která byla nedávno odsouzena k podmíněnému trestu odnětí svo-
body .Nás ledujícího dne ráno ozná&il ředitel M-artu, umělecké agentury nedé-
v o zřízené UV SSM, která zajištuje organizaci pobytu Karavany míru v Česko-
slovensku,vedoucím všech vystupujících uměleckých souborů, že budou-li je ji'* 
jejich představeni nadále věnováne Čs. politickým věz-nům, bude tím ohro-
žene účget Divadle na provázku na čertě Karavany míru po západní Evropě, 

brněnského 



IMUHá STRANA VIA PRAHA CS 041/89 /pokračováni 9.7^ * 10.7Î/ 

vyttwcptni čs. politickým vězňům. Dna 8.7. odpoledne vystoupilo ne letci 
aeé nt rockové hudební seskupeni Kuličky z Nového Bydžova , která ynhí 
věnovalo jednu ze svých písni herečce Vlastě Chremostově. ytzřmímryttEvpw-
Bc* 6*7. končilo večerní italského souboru Teatro nucleo Stánko* 
nezvanou Apokalypsy, kterou v^oval^xýKk^jednohudrameti^ovi K (eckc&loven* 
aka? Poté byl z reproduktoru puštěn hlas Václava Havla, který četl úryvek 

ze své knihy Dopisy Olze. Reprodukce tohoto *jt*ka*jOtz asi 
desetiminutov^ho zvukového zózntyu byla součásti dramaturgie představeni. 
Peetrý divadelní program pokračoval až do pozdních nočních hodin. Tía také 
3**koslovenaká vystoupeniKareVhny KÍru skončilo. Prezident Karavany míra 
poskytl dne 8.7. během tiskové konference rozhovor čssuoflovenské televizi. 
Se způsobem, jakým byl rohhov*or akrácemsu vysílán téhož večera v pořcda 

^Aktuality,nebyl prezident Kar^v^ny míru Niicolas Peskine spokojen, protože 
sestřih změnil smysl jeho slov. Karevana m.íru mými se nyní přesouvá do 
Berlíne a pdté bude puxtovnt několika zentěti západní Evropy. 

6* Stud bude fozhodeyat o odvoláni Stanislava P^eňe ^ 027 bod !*/ 
Dne 12,7 k v 8.15 bude vtyrpEklw v místnosti^ 08 v t. patře budovy íi-ajaké-
ho yauda v K Hradci Králové rozhodovat senát tohoto soudu o oávolání Stani-
slava Pitaëe proti rozsudku okrwsního soudu v Náchodě, kterým byl odsouzen 
k trestu odnětí evobody v trvání 10 m&síců se zařazením do II. KYS. Není 
nim známo, zde se proti tomuto rozsudku odvalil taká prokurátor. Hgnatář 
Charty 77 e NMP Stanislav Pitaš je souzeň"zc ínciaent, který se odehrU 
Mh*m 27.10/T kdy se ho příslušníci CtB neoprávněně pokoušeli zadržet a při 
němž kladl pasivní odpor, označený později příslušníky tajné policie z& 
fyzický útok proti nim; jednak ze verbální útok no veřejného činitele, kte-
rého se měl gnpKTtttr62B#K* dopustit užitím údajné pomlouvačných ^ urážlivýč 
výroků ve své stížnosti na pracovníka EtB nadporučíka řauKera v biežnu 
loňského roku. Stanislav Pitaň byl od 27. října 1988 dva měsíce ve vazoě, 
nyní je na svobodě. Budc-li odvolacím soudem rozsudek ckrecního soudu po-
tvrzen, bude Stanislav PiteB nucen strávit ještě osm mčsí ců ve včzeni. 

7.Ch*tH 73 o niínrEvě nové ÚE.taw a vedoucí tM.oze KTČ 
Dne 10.7. vydala Charta 77 dokument nazvnny O příprev* nové ústavy a vedou-
cí úloze KSC. Dokument obsahuje rozsáhlou kritiku vedoucí úlohy 
KSČ, která je gmkmxnxHxxixítxxw zakotvena v nvnějBí ústavě e již se součes-
ná vedoucí politická gernitura snaží vtělit ¿0 ti: připravované nové 
ústavy. V dokumentu se mimo jiné uvádí:" Způsob priprsvy nové ťstsvy vřek 
vzbuzuje důvodné podezření, že nemá být prvním a zdklcanÍE krckes k nepravě 
poměrů, nýbrž pouhou poněkud zmodernizovanou kamufláží dosavadního statu 
quo". Dokument kritizuje skutečnost, že generální tsjemník ÚV K2Č Jtkeš 
vw své ústavní koncepci kategoricky postuluje například právě vedoucí úlohu 
KSČ jako zásadu, o niž žádná polemická diskuse nebude možná. Diskuse è nové 
ústavě se totiž podle představ vládnoucí moci n-á omezit ne okrajové oblasti 
dokumentu, o jehož hlavních zásadách rozhodne v zákulisí sema. Proto tské 
Charta 77 v dokumentu vydaném k přípravě ústavy piče:"Navrhujcme, aby bylo 
o základních principech nové ústavy, zvláč\.ě o vedoucí úloze střeny e o mo-
nopolu jediného, státem uznávaného a vyžedoveného světového názoru uspořá-
dáno referendum, jehož výsledky by byly pro tvůrce nové ústsvy zévstné, noho 
eby bylo ve skutečně svobodných volbách vytvořeno mimořádné ^štsvočárné gh.ro 
máždění, pověřené vypracováním nové ústavy." 

Podle Charty 77 je proto nutné zrušit systém faktického podřízení vSsdh 
společenských a státních institucí e organiz&cí direktivám komunistické stra 
ny. v závěru svého dokumentu Charta 77 uvádí:'Spěch, s jekým je nová ústava 
ze zavřenými dveřmi připravována, v nás budí obsvy, že tento předpis nej-
vyěčí právní sily, který má platit dlouhou ředu let, budt gmn ve skutečnosti 
jen pokusem o udrženi stávrjícího monopolu moci." 

**'Ciifirt.ň 77 kt dveustáBH YÝFvXí *t*tňřnct! nr3v člPvSka ř vbřmn 



** T3BTI STRANA VIA PRAHA CS 041/89 11:7!1969 
/pokračováni zprávy 8./ 
OSN a taká pozdějších mezinárodních paktů. Dokument Charty 77 hodnotí 
trvale platný odkaz Deklarace spatřovaný v nySlence, že "nezcizitelná a 
poevátná právě člověka jsou přirozená". "Deklarace znamená i pro nás nadě-
ji, že je možná, aby se r&zni lidá sjedncHLli na společných zásadách a řek-
li společná ano čí ne tváři v tvář problámům, která vyvstávají od chvíle, kdy 
a* lidé sdružují v politickou společnost a která, jek z deklarace vyrozu-
míváme, jsou v mnohám totožná e naléhavými otázkami dneška" V dokumentu IBtmr 
Charty 77 se dále uvádí:"Proto přijímáme její poseletví jako výzvu, která 
se nemine svým smyslem jediné tehdy, když ji uposlechneme a naplníme tvým 
konáním." Charta 77 připomínáitEEnta aktuální význam Dekkarace práv člověka 
a občana:"Deklarace zbavuje politickou moc jakákoli posvátná nedotknutelnou 
ati a vyatevnuje ji permanentní občanské kritice. Občané mohou c maji konáni 
mocenských orgánů, i těch nejvyčšich včetně zákonodárných, poměřovat se 
smyslem politické instituce, kterým je ochrana práv člověka. Kritika poli-
tiky z pozice morálky je nejen možná, nýbrž i užitečná", dovozuje nmxnná 
v úvaze nad trvalou hodnotou Deklarace dokument Charty 77* Přílohou dokument 
Charty 77 je samotný text Deklarace práv mkÉmnzxnxž Člověka a občane, vyhlá-
šený před dvěma sty lety francouzský^ Národním shromážděním. 

EC 
K O N E C 


